
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕРНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
П  Р  И  К  А  З 

от « 01» сентября 2022 г.        № 30   

с. Зерново 

 

О создании бракеражной комиссии 

 

     Во исполнение СанПиН 2.2/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические  

требования  к  организации  общественного питания», СП8.1.3, СП 8.1.4., в 

целях   правильной  организации  горячего  питания, улучшения  его качества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать бракеражную комиссию в составе: 

Председатель – Трифоненкова А.А.; 

члены комиссии:  

- Чернова Н.С. – учитель начальных классов, 

- Филина И.В. – учитель русского языка и литературы, 

- Жукова А.Л. – ответственная за организацию питания,  

- Селезнева О.Н.- повар. 

2. Председателю комиссии утвердить план работы комиссии на год в срок до 

08.09.2022 г. (приложение 1) 

3. Членам бракеражной комиссии проводить оценку качества блюд по 

органолептическим показателям. 

4. Результат бракеража регистрировать в «Журнале бракеража готовой 

продукции» в соответствии с рекомендуемой формой. 

5. Выдачу готовой пищи осуществлять только после проведения бракеража. 

6. Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о 

бракеражной комиссии ОУ, утвержденным директором ОУ. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:     А.А. Трифоненкова. 

 

 

 

 



 

Приложение к Приказу № 30 от 01.09.2022 

План работы  

бракеражной комиссии на 2022/2023 учебный год 

№ 

п.п. 

Мероприятия в ОУ Сроки  

выполнения 

Ответственный 

1. Проведение организационных 

совещаний 

3 раза в год Председатель 

комиссии 

2. Контроль санитарного 

состояния транспорта при 

доставке продуктов 

1 раз в месяц Члены комиссии 

3. Отслеживание составления 

меню в соответствии с нормами 

и калорийностью блюд 

Ежедневно Члены комиссии 

4. Контроль сроков реализации 

продуктов 

1 раз в месяц Члены комиссии в 

присутствии повара 

5. Отслеживание технологии 

приготовления, закладки 

продуктов, выхода блюд 

1–2 раза в 

неделю 

Члены комиссии 

6. Контроль санитарно-

гигиенического состояния 

пищеблока 

Постоянно Председатель 

комиссии 

7. Разъяснительная работа с 

педагогами 

3 раза в год Председатель 

комиссии 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


